1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家衛生和計劃生育委員會的網站，全文可參閱

http://www.nhfpc.gov.cn/sps/s3593/201607/c4eda654ce794591b00369d6aff4cb93.shtml）

附錄附錄附錄附錄

国家卫生计生委办公厅关于进一步加强食品安全标准管理工作的通知国家卫生计生委办公厅关于进一步加强食品安全标准管理工作的通知国家卫生计生委办公厅关于进一步加强食品安全标准管理工作的通知国家卫生计生委办公厅关于进一步加强食品安全标准管理工作的通知

国卫办食品函国卫办食品函国卫办食品函国卫办食品函〔〔〔〔2016201620162016〕〕〕〕733733733733 号号号号

各省、自治区、直辖市卫生计生委，新疆生产建设兵团卫生局，国家食品安全风险评估中心：

  根据《食品安全法》有关规定，为进一步规范食品安全标准管理，现就做好食品安全地方

标准管理、企业标准备案和食品安全标准跟踪评价等有关工作提出以下要求：

  一一一一、、、、严格地方标准管理严格地方标准管理严格地方标准管理严格地方标准管理，，，，做好地方标准清理做好地方标准清理做好地方标准清理做好地方标准清理

  （一）明确食品安全地方标准涵盖范围。省级卫生计生行政部门对没有食品安全国家标准

的地方特色食品制定食品安全地方标准。食品安全地方标准包括地方特色食品的产品标准、生

产经营过程的卫生要求、与地方标准配套的检验方法与规程等，不包括食品安全国家标准已经

涵盖的食品类别和保健食品、特殊医学用途配方食品、婴幼儿配方食品、食品添加剂、食品相

关产品等。

  （二）做好食品安全地方标准清理和公布。省级卫生计生行政部门要进一步组织开展食品

安全地方标准的清理，重点解决食品安全地方标准与国家标准交叉、重复或矛盾等问题，及时

废止或修订与国家标准不一致的食品安全地方标准。省级卫生计生行政部门应当于 2016 年 11

月底前公布本省份现行有效的食品安全地方标准目录和标准文本，并将清理结果报送我委。

  二二二二、、、、规范企业标准备案规范企业标准备案规范企业标准备案规范企业标准备案，，，，做好存档备查做好存档备查做好存档备查做好存档备查

  （一）落实企业主体责任。食品生产企业对报备的企业标准负责，是企业标准的第一责任

人。食品生产企业制定的标准严于食品安全国家标准、地方标准的,应当报省级卫生计生行政

部门备案。

  （二）明确企业标准备案范围。严于食品安全国家标准、地方标准是指，企业标准中的食

品安全指标严于国家标准或者地方标准的相应规定。

  （三）明确企业标准备案性质。企业标准备案是指卫生计生部门将企业标准中食品安全相

关内容材料进行登记、存档、公开、备查的过程。

  （四）实施备案前公示制度。企业标准备案前，食品生产企业应当将企业标准中食品安全

相关内容及编制说明在省级卫生计生行政部门指定网站上公示。

  （五）严格企业标准备案管理。省级卫生计生行政部门要加强企业标准备案管理，制定和

完善相应的管理制度，做好企业标准备案服务工作。省级卫生计生行政部门及其指定的企业标

准备案机构在办理备案过程中不得以任何名义收取费用。

  三三三三、、、、做好食品安全国家标准跟踪评价和解答做好食品安全国家标准跟踪评价和解答做好食品安全国家标准跟踪评价和解答做好食品安全国家标准跟踪评价和解答，，，，提升标准服务水平提升标准服务水平提升标准服务水平提升标准服务水平

  （一）开展标准跟踪评价和解答工作。省级卫生计生行政部门要按照《国家卫生计生委食

品司关于进一步加强食品安全国家标准跟踪评价相关工作的通知》（国卫食品标便函〔2015〕

264 号）要求，会同相关监管部门做好跟踪评价工作。2016 年跟踪评价工作重点是检验方法、

污染物限量、乳品标准等标准。省级卫生计生行政部门还要加强食品安全标准工作人员的培训，

不断提高地市级、县级机构的标准解答能力。

  （二）做好标准跟踪评价和解答的技术支持。国家食品安全风险评估中心要组织开展标准

培训等宣贯工作，做好标准跟踪评价和解答的技术支持。定期组织食品安全国家标准审评委员

2

会相关专业委员会、行业协会、技术机构专家对相关监管部门、地方卫生计生部门等提交的跟

踪评价信息进行分析评价，为修订完善食品安全标准提供科学依据。

国家卫生计生委办公厅

                              2016 年 6 月 30 日